
 

 
 
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto del Segretario Generale n. 06/19 del 10.10.2019   
 

Oggetto: Istituzione registri di carico e scarico del carburante tipo gasolio da autotrazione impiegato 

per il funzionamento dei gruppi elettrogeni del Porto Commerciale di Augusta e del carburante tipo 

gasolio da riscaldamento utilizzato per il funzionamento dell’impianto di riscaldamento della sede 

di Augusta degli uffici dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale.   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Considerato che il Porto Commerciale di Augusta dispone di n. 3 gruppi elettrogeni collocati nei 

pressi delle cabine elettriche connessi al funzionamento dell’impianto elettrico nei casi di distacco 

di energia elettrica ciascuno di essi dotato di serbatoio di accumulo di carburate tipo gasolio da 

autotrazione e, che gli stessi devono essere riforniti periodicamente al fine di garantire 

l’alimentazione elettrica nei casi di distacco improvviso o programmato del servizio di fornitura 

dell’energia elettrica;     

Considerato che l’impianto di riscaldamento della sede di Augusta degli uffici dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale è alimentato da carburante tipo gasolio da 

riscaldamento e, che lo stesso impianto è dotato di serbatoio con capienza di circa litri 4.000, che 

deve essere periodicamente rifornito al fine di garantire il funzionamento dell’impianto per il 

riscaldamento degli uffici della sede di Augusta; 

Considerato che i serbatoi degli impianti suddetti vengono riforniti con cadenza non preventivabile 

ma connessa al funzionamento dei due impianti e pertanto dipendente da fattori variabili non 

preventivamente determinabili; 

Considerato che il livello residuo di carburante ai fini del successivo approvvigionamento viene 

comunicata dall’impresa affidataria del servizio di manutenzione degli impianti di cui trattasi; 

Considerato che in aderenza al principio di razionalizzazione della spesa pubblica nonché per 

ragioni di trasparenza della stessa attività pubblica, nonché ai fini di una monitorizzazione diretta 

dei consumi legati al funzionamento degli impianti di che trattasi, si ritiene doverosa l’istituzione di 

appositi registri connessi ai due impianti nei quali annotare la data di carico del carburante, le 

relative quantità caricate e le ore di lavorazione rilevate dal contatore di ciascun impianto; 

 

DECRETA 

 

- di istituire il registro di carico del carburante tipo gasolio da riscaldamento necessario al 



 

 
 
 

rifornimento del serbatoio dell’impianto di riscaldamento della sede di Augusta degli uffici 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, nel quale dovranno essere 

annotate con riferimento a ciascun quantitativo acquistato, la data di carico, le relative quantità e 

le ore di funzionamento dell’impianto rilevate dal contatore; 

- di istituire il registro di carico del carburante tipo gasolio da autotrazione necessario al 

rifornimento del serbatoio dei gruppi elettrogeni del Porto Commerciale di Augusta, nel quale 

dovranno essere annotate con riferimento a ciascun quantitativo acquistato, la data di carico, le 

relative quantità e le ore di funzionamento dell’impianto rilevate dal contatore; 

- di nominare Responsabile della tenuta dei suddetti Registri il Dott. Francesco Cacciaguerra, 

dipendente dell’Area Grandi Infrastrutture dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale, in caso di assenza la tenuta del registro deve essere assicurata dal Dott. Mario 

Arcidiacono dipendente interinale assegnato all’Area Grandi Infrastrutture dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale. 

 

                                                                            Il Segretario Generale 

                                                                             Dott. Attilio Montalto 
 

 

 

 

Per presa visione ed accettazione 

 


